[image: image1.png]

КРАСНИНСКАЯ ОКРУЖНАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ
от  27 августа 2025 года                                                                                       № 115
Концепция развития муниципальной системы образования муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области
В соответствии с Уставом муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области, планом работы Краснинской окружной Думы на 2025 год, Краснинская окружная Дума
РЕШИЛА:

Концепцию развития муниципальной системы образования муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области до 2027 года принять к сведению.
	Председатель
Краснинской окружной Думы

	____________ И.В. Тимошенков

Приложение
к решению Краснинской окружной Думы

от 27.08.2025г. № 115
Концепция развития муниципальной системы образования

муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области до 2027 года
Деятельность образовательной системы муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области направлена на предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, дополнительного образования детей,   создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных учреждениях и осуществляется на основе муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании «Краснинский район»  Смоленской области», утвержденной  постановлением Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области  от 15 ноября  2013 года   № 517, Указа Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».
Сеть образовательных учреждений муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области на 1 июля 2025 года включает 13 образовательных учреждений, в том числе:
- 6 общеобразовательных школ;

- 1 филиал;

- 4 дошкольных образовательных учреждения;

- 2 учреждения дополнительного образования.
             Важным направлением деятельности в управлении муниципальной системой образования является работа по оптимизации сети на основе перспектив и прогнозов развития дошкольного и общего образования. В настоящее время проводится реорганизация МБОУ Глубокинской школы путем ее присоединения к МБОУ Краснинской средней школе (с 1 сентября 2025 года). В 2025-2027гг реорганизация сети образовательных организаций будет продолжена согласно дорожной карте.
        В течение 2024-2025 годов услуги по дошкольному образованию были предоставлены 100 % детей в возрасте от 1 года до 8 лет с актуальным спросом. Количество мест в детских садах превышает потребность, проблема охвата дошкольным образованием детей от 1 года до 7 лет на территории Краснинского округа решена, все дети, зарегистрированные в электронной очереди, местами обеспечены. В настоящее время количество детей в дошкольных образовательных учреждениях сокращается, на 1 июля детские сады посещают 195 воспитанников (на 1 января 2025 года – 223 воспитанника).
Право на получение общедоступного и бесплатного начального, основного общего и среднего общего образования на территории округа обеспечивают 6 общеобразовательных организаций, в которых обучается 839 школьников. Задачей системы образования остается обеспечение доступности к полноценным образовательным услугам всех категорий детей, в том числе детей с особыми возможностями здоровья. В отношении 18 обучающихся школ округа в 2024-2025 году были реализованы адаптированные образовательные программы.
            Общеобразовательные организации успешно реализуют полномочия по обеспечению доступности муниципальных услуг и равных условий для воспитания и образования всех детей. В Краснинском муниципальном округе организован подвоз школьников к месту обучения, действуют 5 школьных маршрутов. Все общеобразовательные организации  реализуют федеральные государственные образовательные стандарты, удовлетворение запросов потребителей муниципальных образовательных услуг происходит посредством дифференциации содержания образования.
            Для развития интеллектуальных способностей и запросов старшеклассников в школах округа открыты профильные классы, универсальной направленности. Одним из ведущих показателей результативности сферы образования является качество подготовки выпускников и их трудоустройство, за последние 3 года 100% выпускников школ успешно сдали ЕГЭ. В 2025 году 4 выпускника награждены медалью «За особые успехи в учении» (в 2024 году – 8 выпускников). Высоким остается показатель поступления выпускников школ округа в ВУЗы и СУЗы  -  90,6%.
Для решения вопроса дефицита педагогических кадров, в муниципальном образовании активно используется практика заключения договоров о целевом обучении. В настоящее время в высших и средне-специальных учебных заведениях г. Смоленска обучаются 8 студентов, с которыми заключены договора о целевом обучении. 2 выпускника в 2024 году уже трудоустроены в МБОУ Краснинскую среднюю школу. Работа по привлечению молодых специалистов является приоритетным направлением в деятельности всей системы образования.
           Эффективным инструментом развития системы образования является инновационная деятельность, деятельность методических объединений на протяжении последних 5 лет подтверждает успешность своей работы: регулярно проводятся совещания директоров, методических объединений,  семинары, мероприятия с педагогами, обучающимися, родителями. В округе налажено и осуществляется тесное взаимодействие организаций дошкольного, общего и дополнительного образования с учреждениями культуры, с отделом социальной защиты населения, с органами муниципальной системы профилактики, с Центром занятости населения.

              Система образования Краснинского муниципального округа в настоящее время работает в условиях формирования независимой оценки качества образовательной деятельности, создания доступной и открытой образовательной среды, интеграции дошкольного, общего и дополнительного образования, реализации региональных проектов «Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование».

Для координации дополнительного образования, на базе МБУДО «Центр воспитательной работы и детского творчества» функционирует муниципальный ресурсный (опорный) центр – как координатор сети организаций, осуществляющих деятельность в сфере дополнительного образования муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области.

В целью развития современного дополнительного образования, в 2-х образовательных организациях муниципального округа (МБОУ Краснинская средняя школа, МБОУ Гусинская средняя школа) функционируют Центры образования цифрового и  гуманитарного профилей «Точка роста». В 2-х образовательных организациях (МБОУ Краснооктябрьская школа, МБОУ Красновская школа имени М.Бабикова) функционируют Центры образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста». Концепцией развития муниципальной системы образования предусматривается дальнейшее повышение доступности и качества услуг за счет эффективного использования всех ресурсов сферы образования.
В 2025 году на базе МБОУ Гусинской средней школы будет оснащен Центр тестирования ГТО, аналогичный Центр функционирует на базе МБУДО «Спортивная школа» с 2023 года.
Кроме того, в 2025 году МБОУ Гусинская средняя школа принимает участие в реализации государственной программы «Модернизация школьных систем образования», в рамках которой производится ремонт кровли и замена оконных блоков в здании школы. В 2024 году, в рамках аналогичной программы, был произведен капитальный ремонт МБОУ Краснинской средней школы.

Ключевыми проблемами остаются:

- дефицит управленческих и педагогических кадров, отработка системы непрерывного повышения квалификации педагогов, привлечение в  сферу образования молодых специалистов,

- развитие  механизмов управления качеством образования на муниципальном и школьном уровнях,

- внедрение эффективных технологий обучения и воспитания, в том числе с использованием  возможностей  сетевого  взаимодействия,  дистанционных образовательных технологий и электронного обучения,

- укрепление и развитие материально-технической базы и инфраструктуры образовательных организаций.
Выявленные проблемы позволили определить приоритетные направления развития системы образования на  предстоящий период:
1. Обеспечение государственных гарантий доступности и равных возможностей для всех граждан, проживающих на территории муниципального образования, для получения качественного дошкольного, общего и дополнительного образования.

2. Сохранение единства образовательного пространства за счет оптимизации сети и преемственности образовательных программ на разных уровнях образования.

3. Обеспечение соблюдения действующего законодательства по вопросам защиты и охраны прав и интересов несовершеннолетних.
4. Предоставление качественного общего образования по запросам обучающихся с   использованием сетевого  взаимодействия, дистанционных образовательных технологий и электронного обучения.

5. Организация эффективной работы по выявлению и поддержке одаренных детей и детей с трудностями в обучении, развитие олимпиадного и конкурсного движений, различных форм профориентации школьников.
6. Совершенствование воспитательного потенциала муниципальной системы образования, реализация мероприятий Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2030 года.

7. Повышение эффективности труда руководителей через применение критериев оценки управленческой деятельности, повышение профессиональной компетентности, информационной и медийной грамотности педагогических работников образовательных организаций.

    Муниципальная образовательная политика направлена на дальнейшее развитие и реализацию приоритетных задач.